

POLITIEKE VRAAG

Onderwerp:	Gevolgen kabinetsaankpak stikstof voor Deurne	
Datum vraag:	9 juli 2026	Datum antwoord: [dag maand jaar]
Steller vraag / fractie:	Arjan Manders [CDA]	
Portefeuillehouder:	Joan van Rixtel	
PV nummer:	PV-2644	

Inleiding CDA

Op 26 juni 2026 heeft het kabinet de Tweede Kamer geïnformeerd over de nieuwe samenhangende aanpak voor landbouw, natuur en stikstof. De voorgestelde maatregelen hebben mogelijk grote gevolgen voor de agrarische sector, de vergunningverlening en de sociaaleconomische ontwikkeling van gemeenten met veel landbouw en Natura 2000-gebieden.

In de kabinetsplannen wordt onder meer gesproken over zoneringen rond Natura 2000-gebieden, beekdalen, grondwaterbeschermingsgebieden, bedrijfsspecifieke emissienormen en vergaande extensivering van de landbouw.

In 2021 heeft de Tweede Kamer bovendien de motie van het lid Boswijk aangenomen (kamerstuk 35398 nr. 21), waarin de regering wordt verzocht om bij nieuwe wet- en regelgeving een **agrarische praktijktoets** uit te voeren, zodat de uitvoerbaarheid en de gevolgen voor agrarische bedrijven vooraf inzichtelijk worden gemaakt.

Goede toekomstbestendige agrarische locaties en emissieruimte (milieugebruiksruimte) voor Deurne zijn/is een schaars publiek goed wat we zorgvuldig moeten beheren.

Juist omdat Deurne als Peelgemeente één van de gemeenten is waar de gevolgen van deze plannen naar verwachting groot kunnen zijn, acht het CDA Deurne het van belang dat de lokale effecten van deze nieuwe kabinetsplannen voor onze agrarische ondernemers, de leefbaarheid van het buitengebied en de ontwikkelingsmogelijkheden van onze gemeente tijdig in beeld worden gebracht en de belangen van onze inwoners en ondernemers actief worden behartigd.

Daarom stellen wij de volgende vragen:

Vragen

Gevolgen voor Deurne

- 1. Is het college bereid een gemeentelijke impactanalyse op te stellen waarin de gevolgen van de nieuwe kabinetsplannen voor landbouw, economie, vergunningverlening en leefbaarheid in Deurne inzichtelijk worden gemaakt?**

Antwoord college:

2. **Is het college bereid om, in lijn met de door de Tweede Kamer aangenomen motie-Boswijk over een agrarische praktijktoets, de praktische gevolgen van deze maatregelen voor Deurnese agrarische bedrijven inzichtelijk te maken en deze analyse te gebruiken in de gesprekken met provincie en Rijk?**

Antwoord college:

Omvang van de opgave

3. **Hoeveel agrarische bedrijven liggen naar verwachting binnen de voorgestelde 500 en 1000-meterzones rond de Deurnsche Peel en De Bult?**

Antwoord college:

4. **Hoeveel hectare landbouwgrond wordt hierdoor geraakt?**

Antwoord college:

5. **Welke beekdalen en grondwaterbeschermingsgebieden binnen de gemeente Deurne kunnen onder de aangekondigde gebiedsgerichte aanpak gaan vallen en hoeveel landbouwgrond valt hierbinnen?**

Antwoord college:

6. **Verwacht het college dat bedrijven te maken kunnen krijgen met een stapeling van maatregelen vanuit Natura 2000, beekdalen en grondwaterbeschermingsgebieden?**

Antwoord college:

7. **Is het college bereid een integrale gebiedsanalyse op te stellen waarin inzichtelijk wordt gemaakt welke nationale en provinciale gebiedsopgaven (Natura 2000, beekdalen, grondwaterbeschermingsgebieden en overige gebiedsgerichte maatregelen) voor agrarische bedrijven in Deurne gelden en wat de cumulatieve gevolgen daarvan zijn?**

Antwoord college:

Gevolgen voor Deurne

8. **Welke gevolgen verwacht het college voor de vergunningverlening binnen de gemeente Deurne, zowel voor agrarische bedrijven als voor woningbouw en andere ruimtelijke ontwikkelingen?**

Antwoord college:

9. **Is het college bereid inzichtelijk te maken welke reductiepercentages ten opzichte van het referentiejaar 2019 in de 500 en 1000-meterzones rond de Deurnsche Peel en De Bult inmiddels zijn gerealiseerd en welke restopgave nog resteert?**

Antwoord college:

Inzet van het college

- 10. Is het college bereid zich er actief voor in te zetten dat bij de verdere uitwerking van de plannen ruimte blijft voor gebiedsgericht maatwerk in plaats van generieke maatregelen, zodat recht wordt gedaan aan de specifieke situatie van de Peel?**

Antwoord college:

- 11. Is het college bereid om naast de natuurdoelen ook de sociaaleconomische effecten voor het buitengebied nadrukkelijk mee te wegen in haar inzet richting provincie en Rijk?**

Antwoord college:

- 12. Welke rol ziet het college voor de gemeente bij grondruil, kavelruil en het benutten van een Nationale Grondbank?**

Antwoord college:

- 13. Is het college bereid zich er actief voor in te zetten dat toekomstbestendige agrarische locaties in Deurne behouden blijven en dat de beschikbare milieugebruiksruimte zoveel mogelijk beschikbaar blijft voor gewenste economische en maatschappelijke ontwikkelingen in de agrarische sector én de gemeente Deurne?**

Antwoord college:

- 14. Is het college bereid samen met andere Peelgemeenten gezamenlijk op te trekken richting provincie, Rijk en waterschap bij de verdere uitwerking van gebiedsplannen?**

Antwoord college:

Terugkoppeling aan de raad

- 15. Is het college bereid de resultaten van de impactanalyse, de praktijktoets en de gebiedsanalyse actief met de gemeenteraad te delen?**

Antwoord college: